
長期優良住宅認定申請手数料一覧表 
新築住宅 

 

 
手数料区分 

 

 
戸建住宅 

共同住宅等（単位：ｍ
2
） 

 500超 1,000超 3,000超 5,000超 10,000超 20,000超 30,000超 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

500以内 1,000以内 3,000以内 5,000以内 10,000以内 20,000以内 30,000以内  
 

登録住宅性能評価機
関の技術的審査（確
認書）あり 

 
13,000 

 
23,000 

 
39,000 

 
65,000 

 
104,000 

 
158,000 

 
269,000 

 
340,000 

 
386,000 

登録住宅性能評価機
関の住宅性能評価 
（住宅性能評価書）
あり 

 
13,000 

 
23,000 

 
39,000 

 
65,000 

 
104,000 

 
158,000 

 
269,000 

 
340,000 

 
386,000 

 
登録住宅性能評価機
関の事前審査なし 

 
48,000 

 
113,000 

 
180,000 

 
357,000 

 
639,000 

 
1,098,000 

 
2,032,000 

 
2,903,000 

 
3,557,000 

既存住宅（増改築） 

 

 
手数料区分 

 

 
戸建住宅 

共同住宅等（単位：ｍ
2
） 

 500超 1,000超 3,000超 5,000超 10,000超 20,000超 30,000超 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

  ～
 

500以内 1,000以内 3,000以内 5,000以内 10,000以内 20,000以内 30,000以内  
 

登録住宅性能評価機
関の技術的審査（確
認書若しくは住宅性
能評価書）あり 

 
19,000 

 
35,000 

 
58,000 

 
97,000 

 
155,000 

 
237,000 

 
403,000 

 
510,000 

 
580,000 

 
登録住宅性能評価機
関の事前審査なし 

 
72,000 

 
169,000 

 
271,000 

 
535,000 

 
958,000 

 
1,647,000 

 
3,048,000 

 
4,355,000 

 
5,335,000 

 


